Diário da República, 2.a série — N.o 238 — 13 de Dezembro de 2006 28 723

Julho, conjugado com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio.
(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Novembro de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela
Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 25 401/2006

Por despacho de 30 de Outubro de 2006 da coordenadora da Sub-
-Região de Saúde de Lisboa, por delegação de competências, e por
desistência da transferência da assistente administrativa Sónia Isabel
Pereira Ribeiro do quadro de pessoal do Hospital de Santa Maria,
E. P. E., para o quadro do pessoal da Sub-Região de Saúde de Lisboa,
Centro de Saúde do Cacém, solicita-se a anulação do despacho
(extracto) n.o 20 058/2006, constante no Diário da República, 2.a série,
n.o 190, de 2 de Outubro de 2006. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

24 de Novembro de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela
Peleteiro.

Sub-Região de Saúde de Santarém

Despacho n.o 25 402/2006

Por despacho de 22 de Novembro de 2006 do coordenador da
Sub-Região de Saúde de Santarém, foi Deolinda Conceição Gomes
Freitas nomeada, após concurso interno geral de ingresso, na cate-
goria/carreira de telefonista, para o Centro de Saúde de Tomar, nos
termos do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

27 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços de Adminis-
tração Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde do Porto

Despacho n.o 25 403/2006

No uso da faculdade que me foi conferida pelo despacho
n.o 23 827/2006 da coordenadora da Sub-Região de Saúde do Porto,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 225, de 22 de Novembro
de 2006, altero o n.o 3 do meu despacho n.o 846/2006, de 4 de Outubro
de 2005, publicado no Diário da República, 2.a série, de 13 de Janeiro
de 2006, ficando este com a seguinte redacção:

«3 — Estas competências são conferidas aos licenciados Teresa
Aldegundes Dias Leite Valente Neves Guimarães, chefe de divisão
da Gestão Financeira, e António Manuel Lopes Delgado, chefe
de divisão da Gestão de Recursos Humanos.»

Este despacho produz efeitos a 15 de Setembro de 2006, ficando
por este meio ratificados todos os actos que, no âmbito dos poderes
ora subdelegados, tenham sido praticados.

22 de Novembro de 2006. — A Directora de Serviços de Admi-
nistração Geral, M. Elisa F. S. Nata.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 25 404/2006

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Viana
do Castelo de 14 de Novembro de 2006, no uso da competência dele-
gada, Maria Augusta Cruz Martins, médica, foi nomeada na categoria
de assistente graduado da carreira de clínica geral, com efeitos desde
17 de Agosto de 2005, após aprovação ao grau de consultor da carreira
médica de clínica geral.

14 de Novembro de 2006. — Pelo Coordenador, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 25 405/2006

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Viana
do Castelo de 14 de Novembro de 2006, no uso da competência dele-
gada, Cristina Maria Ferreira Gomes de Sá e António Nelson Gomes
Rodrigues, médicos, foram nomeados na categoria de assistente gra-
duado da carreira de clínica geral, com efeitos desde 17 de Agosto

de 2005, após aprovação ao grau de consultor da carreira médica
de clínica geral.

14 de Novembro de 2006. — Pelo Coordenador, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Coimbra

Despacho n.o 25 406/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 9 de Outubro de 2006, no uso da competência delegada
(isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas), José Manuel
da Costa Bastos dos Santos, assistente graduado de otorrinolarin-
gologia do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra, foi
autorizado a acumular funções de cirurgião no Hospital Misericórdia
da Mealhada, de acordo com o Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de
Dezembro, e do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro.

24 de Outubro de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 25 407/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 9 de Novembro de 2006 (isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), António Sampaio Monteiro foi nomeado
definitivamente, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a
9 de Novembro de 2006, enfermeiro-supervisor, do quadro de pessoal
do Centro Hospitalar de Coimbra, a remunerar nos termos dos Decre-
tos-Leis n.os 412/98, de 30 de Dezembro, e 411/99, de 15 de Outubro,
considerando-se exonerado do anterior lugar à data da nomeação.

21 de Novembro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Marta Temido.

Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim/Vila do Conde

Rectificação n.o 1876/2006

Por ter saído com inexactidão o aviso n.o 12 362/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 223, de 20 de Novembro de
2006, rectifica-se que, no n.o 8, onde se lê:

«CF=2(10+EP)+2(10+FP)+6(10+OER) »
10

deve ler-se:

«CF=2(10+EP)+2(10+FP)+6(OER) »
10

Na alínea f), onde se lê «Orientação de ensinos clínicos no âmbito
da enfermagem, 0,5 pontos até um total de 2 pontos» deve ler-se
«Orientação de ensinos clínicos no âmbito da licenciatura de enfer-
magem, 0,5 pontos por ensino clínico até um total de 2 pontos».

De acordo com o n.o 1 do aviso identificado, o prazo é prorrogado
pelo período de 15 dias úteis após a publicação da presente rec-
tificação.

21 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Torcato José Soares Santos.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de D. Estefânia

Deliberação (extracto) n.o 1724/2006

Ciclo de estudos especiais de neonatologia

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de
D. Estefânia de 16 de Novembro de 2006 e para conhecimento dos
interessados e devidos efeitos, faz-se público o resultado dos can-
didatos ao ciclo em epígrafe, aberto por aviso de abertura publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 123, de 29 de Junho de 2005:

Dr.a Alexandra Araújo Marques da Silva Couto — Aprovada.
Dr. Sérgio Miguel Severino Pinto — Aprovado.

21 de Novembro de 2006. — A Vogal Executiva, Ana Cristina
Andrade.